
g

COMI.]NE DI SAN PIETRO CLARENZA
Città Metropolitana di Catania

Via Rimembranze - San Pietro Clarenza
Codice Fiscale 80008250872

Ufficio Elettorale

DETERMINA DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE
3' SETTORE AMMINISTRATIVO

REGrsrRo GENERALE N.5.9/ DEL l.Q/?Sl.wzn
REGISTRO SETTORIALE N. 94 DEL I2IO5I2O22

ORIGINALE

OGGETTO: REFERENDUM POPOLARE ABROGATIVO ex art. 75 della Costituzione di
domenica 12 Giugno 2022. Determina a contrattare per affidamento servizio somministrazione
lavoro tramite ageruía interinale.
crc aE?3664CF1,

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTA la nota della Prefettura di Catania, Circolare nol del 12.04.2020 con la quale si comunica
che con DPR del 06.04.2022 e stato indetto, per il giorno di domenica 12 giugno 2022, il
Referendum popolare abrogativo ex art. 75 della Costituzione;

CONSIDERATO che in data 12 giugno 2022 awà luogo la votazione per il referendum popolare
abrogativo e che allo scopo di sopperire alle esigenze organizzative occone, tra I'altro, individuare
apposite unità di personale ritenute indispensabili ai fini del regolare svolgimento delle
consultazioni;

ACCERTATO che, in ragione delle carenze riscontrate nella dotazione organica dcll'Entc di risorsc
umane rientranti nella fattispecie, ha la necessità di acquisire, mediante affidamento diretto ai sensi

dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 5012016, il servizio di somministrazione lavoro
temporaneo per due figure professionali ascrivibili alla categorie 83 di cui al vigente CCNL
Funzioni Locali da impiegare per le necessità di carattere temporaneo del servizio elettorale per il
periodo ristretto e specifico elettorale;

RILEVATO che tali figure dovranno assolvere i compiti di trasporto, affissioni, montaggio,
smontaggio seggi elettorali e che il valore del contratto sarà determinato dalle prestazioni
effettivamente richieste dall'amministrazione comunale per le esclusive finalità di cui al presente
prowedimento;



DATO ATTO che I'art. 37, comma I del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50, stabilisce che le stazioni
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazioneo anche

telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono

procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore
a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso I'effettuazione di
ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

VISTO I'art. 36, comma 2lett.a) del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 modificato dal
Decreto legislativo 19 aprile 2077, n.56, ai sensi del quale, fermo restando quanto previsto dagli
articoli 37 e 38 e salva la possibilità di riconere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui
all'articolo 3 5 mediante affidamento diretto ;

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modifìcata dal decreto legge

6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135 prevede
I'obbligo per gli enti locali di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione
(MePA) owero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del D.P.R. n.20712010 per
gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art. l, comma 450, legge n.29612006, come
modificato dall'articolo 7, comma 2 d.L. n. 5212012, sonv. in legge n.9412012);

VERIFICATO ai fini e per gli effetti dell'articolo 26 della legge n. 48811999 e dell'articolo l,
comma 449, dellalegge 27 dicembre 2006, n.296, che non vi sono convenzioni attive stipulate da

Consip Spa aventi ad oggetto la fomitura suddetta, né è stata rinvenuta sul MePA all'interno del
portale www. acquistiinretepa. it la succitata fornitura;

DATO ATTO che con la nota del 0610512022 è stata fatta richiesta di preventivo di spesa alla
Società Adecco S.p.A.presso la sede operativa di Catania in via A. De Gasperi n.151 per la
fornitura di lavoro a tempo determinato di due unità di personale da adibire nel servizio elettorale
per il periodo dal 0810612022 al1310612022 categonaB3;

CONSIDERATO che la Società interpellata ha rimesso regolare preventivo con prot. n.3497 del
1110512022 e che dal preventivo di spesa si evince un costo tariffario orario di € 639,13 inclusa
IYA22% calcolata sul margine dell'agenzia;

RITENUTO pertanto di dover affidare alla all'Agenzia Interinale Adecco Italia S.p.A. con sede

legale in Via Tolmezzo,I5 - Milano P. IVA 10539160969 il servizio di somministrazione lavoro
temporaneo per due figure professionali ascrivibili alla categoria 83 di cui al vigente CCNL
Funzioni Locali (autista, trasporto cabine elettorali, montaggio e smontaggio, afftssioni, etc.) da
impiegare per le necessità di carattere temporaneo del servizio elettorale dal 08 al 1310612022 e per
un numero complessivo di ore di prestazione lavorativa pari a 30;

Tenuto conto che:
- Il ricorso a tale servizio,hacome finalità quella di consentire I'impiego temporaneo di personale in
relazione ad esigenze di carattere non continuativo e straordinario non fronteggiabili per carenza di
personale in servizio, nell'intesa che non potrà mai essere utilizzato per sopperire stabilmente e

continuativamente a carenze di organico;
- L'oggetto delle prestazioni lavorative richieste sarà riconducibile al mansionario previsto dal
CCNL Funzioni Locali per il profilo professionale 83 richiesto;

2



CONSIDERATO che I'art. I92 del D. Lgs. n. 26712000 rubricato 'oDeterminazione a contrarre"
stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere proceduta da apposita determinazione del

Responsabile del procedimento di spesa indicante:

- il fine che con il contratto si intende perseguire;

- I'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

TENUTO CONTO che:

- con I'affrdamento del servizio di somministrazione di lavoro a tempo determinato si intende
perseguire il fine di procurare all'Ente uno strumento contrattuale che consente I'impiego
temporaneo di personale, con il vantaggio di un inserimento in tempi brevissimi tra le risorse
necessarie del servizio elettorale, motivato esclusivamente da precise ed inderogabili necessità volte
ad assicurare la regolare funzionalità delle operazioni elettorali e rientranti comunque tra le
esigenze di carattere esclusivamente temporaneo inerente al regolare svolgimento delle operazioni
elettorali;
- I'oggetto del contratto è l'individuazione da parte dell'Ente di una Agenzia per la somministrazione
di lavoro a tempo determinato, autorizzata allo svolgimento della somministrazione ai sensi dell'art.
4 del D.Lgs. n.27612003 dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, per I'affidamento di
"somministrazione lavoro temporaneo" per le due figure professionali ascrivibili alla categoria 83
del vigente CCNL Funzioni Locali da impiegare per le necessità di carattere temporaneo;
- la scelta del contraente awenà mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2lefîera

a) del D.Lgs 5012016 e relative linee guida ANAC n. 4;
Precisato che:
- Il valore del contratto è stato determinato nell'importo di € 639,13 iva compresa;

- Con la stipulazione del contratto specifico, I'Agenzia si obbliga ad assicurare il personale

somministrato contro gli infortuni e le malattie professionali previste dal decreto del Presidente

della Repubblica I 12411965 ed è tenuta ad adempiere, in caso di infortuni, alle relative denunce;

DATO ATTO che
- ai sensi dell'art. 33 del D.Lgs. 15 giugno 2015, n. 81 il Contratto Specifico (contratto di
somministrazione di lavoro) è stipulato in forma scritta e contiene i seguenti elementi:
a) gli estremi dell'autorizzazione rilasciata al somministratore;
b) il numero dei lavoratori da somministrare;
c) l'indicazione di eventuali rischi per la salute e la sicurezza del lavoratore e le misure di
prevenzione adottate;
d) la data di inizio e la durata prevista della somministrazione di lavoro;
e) le mansioni alle quali saranno adibiti i lavoratori e I'inquadramento dei medesimi;
f) il luogo, I'orario di lavoro e il trattamento economico e normativo dei lavoratori.
Considerato che a seguito dell'aggiudicazione si procederà, ai sensi dell'art, 32, comma 14 del D.lgs

5012016, alla stipula del contratto mediante scambio di conisponderua commerciale in modalità
elettronica tramite posta elettronica certificata.

PRESO ATTO che la spesa pari a€ 639,13 iva compresa non graverà sul bilancio comunale e che

pertanto formerà oggetto di rendicontazione nei modi e termini stabiliti;
Il pagamento dei corrispettivi è subordinato peraltro all'acquisizione della documentazione relativa
alla regolarità contributiva (DURC).
Il pagamento della fattura è subordinato agli accertamenti di cui all'art. 48 bis del DPR 29 settembre

1973,n.602 ed ai suoi prowedimenti attuativi.
A pena di nullità assoluta, I'appaltatore si impegna ad assumere tutti gli obblighi di tracciabilitàdei
flussi finanziari di cui alla L. 13 agosto 2010, n. 136.

3



CONSTATATO che è stato verihcato la regolarità e la conettezza dell'azione amministrativa, ai
sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs.26712000 e successive modificazioni;

VISTO lo Statuto dell'Ente;

VISTO il Decreto Legislativo l8 agosto 2000, n, 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento
degli enti locali e in particolare gli artt. 107 e 192 e ritenuta la propria competenza in materia;

VISTO il Decreto Sindacale n. 2 del l5 gennaio 202lcon la quale è stato nominato il Responsabile
del 3^ Settore Amministrativo;

VISTI i Decreti Legislativi n.ri 1 1812011 e 12612014;

DETERMINA

Di procedere, per i motivi esposti in premessa che qui si intendono integralmente ritrascritti,
all'affidamento diretto del servizio di somministrazione di lavoro interinale per il periodo dal
0810612022 al 1310612022 ai sensi dell'art. 36 comma 2lettera a) del D. Lgs 5012016 nonché linee
Guida ANAC n. 4;

DI AFFIDARE pertanto alla all'Agenzia Interinale Adecco Italia S.p.A. con sede legale Via
Tolmezzo,l5 - Milano P. IVA 10539160969 - il servizio in oggetto per un importo pari a € 639,13

iva compresa (IVA inclusa dovuta sul margine di agenzia) nelle more delle verifiche
dell'autodichiarazione resa ai sensi dell'art. 80 del Dlgs n. 5012016;

DI IMPEGNARE la suddetta spesa al capitolo di bilancio n.

finanziario 2022;
del bilancio esercizro

DI DARE atto altresì ai sensi dell'art. 6 bis della L. n.24111990 e dell'art. 1 co. 9 lett. e) della L. n.

19012012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del

Responsabile del settore Dott.ssa Cantone Caterina Daniela e del Responsabile dell'Ufficio
Elettorale Dott.ssa Angela Sorge;

DI DARE ATTO che dovranno essere rispettate le disposizioni dettate dalla Legge n. 136/2010 in
merito alla tracciabilità dei flussi finanziari;

DI DARE ATTO, ai sensi dell'articolo 29 del d.lgs 50/2016 che gli atti relativi alla procedura in
oggetto saranno pubblicati sul profilo del committente, nella sezione "Amministrazione
trasparente"o sul sito istituzionale dell'Ente, con I'applicazione delle disposizioni di cui al decreto

legislativo 14 muzo 2013, n. 33;

DI DARE ATTO dell'awenuta acquisizione del codice CIG ZE23664CF;

DI DARE ATTO che il contratto ai sensi dell'art.32, comma 14 del D.lgs 50/2016 mediante I'uso

corrispondenza commerciale in modalità elettronica tramite posta elettronica certificata;

LA PRESENTE determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene
trasmessa al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti.

4



DARE ATTO che trattasi di somme a carico dello Stato al quale sarà richiesto il rimborso tramite la
Prefettura di Catania a seguito di relativo rendiconto;

COMUNICARE la presente determinazione al Responsabile dell'Ufficio Elettorale affinché la
stessa proweda a dar attuuzione agli adempimenti in ordine al regolare e funzionale svolgimento
dei compiti dettati dalle finalità di cui al presente prowedimento;

TRASMETTERE la presente all'Ufficio Segreteria ai fini della classificazione e della
pubblicazione all'Albo Pretorio on-line per giorni 15 consecutivi - ai sensi e nel rispetto della
vigente normativa;

Il Responsabile 3o Amministrativo
Dott.ssa elq Cantone

il

5



CONTABILEVISTO DI

ll Responsabile del Servizio contabilità attesta, ai sensi dell'ari. 153, comma 5, del D.Lgs . n. 267t2000,|acopertura finanziaria della spesa in relazione aile disponibilità effettive esistenti negli staizir**ti oi-"p"rue/o in relazíone allo stato di realizzazione degti acceÉarnentioi"nti"ià;i;;;;;;';="dÍante t,assunzione deiseguenti impegni contabiti:

lm egno Data Gapitolo Esercizio
N ?z ZL0 D E ,lb \r
N Cg

N cE

visto di regolalità contabile di cui copra il presente prowedimento è

Note:

Con I'apposizione del
esecutivo.

ll Responsabile del

(Or.G .{?T,t)

i Finanziari

N. .... . /.......... DEL REGIsTRO DELLE puBBLIGAZtoNt

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on line per giorni .15 consecutivi

0.1 I") .o Lf. 'lo lt
San Pietro Clarenza,..{

il

48los l :t--tdal

elaslwn
Servizio

CtrRI]FICATO DI PUBBLICAZIONE ALL'ALBO

Si attesia che eopia
accessibile at pubblico
al

della presente è stata pubblicata nel sito web istiiuzionale di quesio Comune
(ari.32, commal, della legge 18.06.2009, n 69) dal

reclami.

$an Pietro Clarenza,

per quindici gíorni consecutivi e contro di essa non sono stati presentati

llSegreiario Comunale
Dott. Marco Puglisi

copia conforme alf'originare, in carta libera per uso amministrativo

San Pietro Clarenza,

ll Resp^onsabile d

6i, >.'i/-t. .-t- ,.

ì " /1iY;l4rr s If..,\îi ',,.,;


